¹²² Una situación similar es la que se refleja a propósito de la venta de hijos. El *pater* tiene a su favor el *ius vendendi* con relación a sus *fili*, pero la legislación tardía relativa a la venta de hijos con relación a la exposición está determinada por una lucha entre el intento de prohibir la venta de hijos, pero al mismo tiempo no llevar las cosas al extremo de provocar la práctica de la exposición o la muerte de los hijos. Así, aun llegando a afirmarse la libertad del hijo vendido, se tolera su venta a los que se hallan en extrema necesidad, y se defiende el interés del comprador, limitándose el derecho de rescate por el *pater* a la condición de pagar ciertas compensaciones o, al menos, que haya transcurrido un cierto plazo durante el cual se pudiera considerar compensado el precio con los servicios prestados por el hijo vendido, E. Montanos Ferrín, *La criminalización de los derechos del pater familias*, 34 ss.

¹²³ C.8.52(51)2: «Unusquisque subolem suam nutriat quod si exponendam putaverit, animadversioni quae constituta est subiacebit. 1. Sed nec dominis vel patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit; nec enim dicere suum poterit, quem perentem contempsit».

¹²⁴ I. MENOCHIO, *De arbitrariis iudicium, casus* 356, nrs. 39 y 40, fol. 151 cuando al referir las situaciones en que no tiene lugar la pena de parricidio determina: «Declaratur quarto non habere locum in filio à patre exposito, qui si deinde occidit ipsum patrem non punitur poena parricidii... Ea ii moti sunt: quia is pater ob sevitiã, et impietatem amisit patriam potestatem, sicq; pater esse desiit, l. 2. C. de infan. expos...».

¹²⁵ C.Th.5.9.1: «Quicumque puerum vel puellam, proiectam de domo patris vel domini voluntate scientiaque, collegerit ac suis alimentis ad robur provexerit, eundem retineat sub eodem statu, quem apud se collectum voluerit agitare, hoc est sive filium sive servum eum esse maluerit: omni repetitionis inquietudine penitus submovenda eorum, qui servos aut liberos scientes propria voluntate domo recens natos abiecerint».

¹²⁶ C.Th.5.9.2: «Nullum dominis vel patronis repetendi aditum relinquimus, si expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit, nec enim dicere suum poterit, quem pereuntem contempsit; si modo testis episcopalis subscriptio fuerit subsequata, de qua nulla penitus ad securitatem possit esse cunctatio».

¹²⁷ Como ya han puesto de manifiesto sectores muy autorizados de la doctrina que, sin embargo, no están de acuerdo en lo que se refiere a la frase del texto posible objeto de interpolación. En el contenido de la l. *necare* (D.25.3.4 = P. S. 2.24.10) se lee: «Necare videtur non tantum is qui partum praefocat, sed et is qui abicit et qui alimonia denegat et is qui publicis locis miseri-